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گروه سیاسی    »آرمان‌خواهی« کلیدواژه آشنایی است که در 
کلام امام شهید، بسیار پرتکرار بود، اما این آرمان‌خواهی چه 
ابعادی دارد و چه رابطه‌ای با عقلانیت دارد؟ بازخوانی فرازهایی 
از بیانات حضرت آیت‌الله‌ العظمی شهید سیدعلی خامنه‌ای، 
ما را به فهم جغرافیای آرمان‌خواهی در سپهر اندیشه ایشان 

نزدیک می‌کند. 

آرمان، حیات طیبه است ■
خب، انقلاب چه‌کار می‌کند؟ کاری که انقلاب در آغاز انجام 
می‌دهد، ترسیم آرمان‌هاست؛ آرمان‌ها را ترسیم می‌کند. 
البته آرمــان‌هــای عالی، تغییرناپذیرند؛ وسایل تغییرپذیر 
اســت، تحولات روزمـــره تغییرپذیر اســت، امــا آن اصــول که 
همان آرمان‌های اساسی است، تغییرناپذیر است؛ یعنی از 
اول خلقت بشر تا امروز، عدالت یک آرمان است؛ هیچ‌وقت 
نیست که عدالت از آرمان بودن بیفتد؛ آزادی انسان یک آرمان 
است -آرمان‌ها یعنی این‌جور چیزها- آرمان‌ها را انقلاب تصویر 
می‌کند، ترسیم می‌کند، بعد آن‌وقت به سمت این آرمان‌ها 
حرکت می‌کند. حالا آرمــان را ما اگر بخواهیم در یک کلمه 
بگوییم و یک تعبیر قرآنی برایش بیاوریم، »حیات طیبه« است 
ِّبةَ؛ اسِتجَیبوا للهِ‌ وَ للِرَّسولِ اذِا دعَاکمُ لمِا  َّهُ حیَوةً طیَ که: فلَنَحُییِنَ
یحُییکمُ؛ شما را زنده کند. دعوت پیغمبر و همه‌ پیغمبران به 

حیات است؛ چه جور حیاتی؟ طبعاً حیات طیبّه. 
25 شهریور 1394/ بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامى

افتخار باید بکنیم؛ به هویت ملی و آرمان‌ها ■
هویت ملی باید در مجموعه‌ نخبه‌ کشور تقویت بشود، باید 
احساس کنند که ایرانیِ مسلمانند، باید افتخار کنند به اینکه 
ایرانیِ مسلمانند؛ این باید در آن‌ها تقویت بشود؛ باید افتخار 
کنند که تتمه و دنباله‌ یک تاریخ بسیار شرافتمندانه و باارزشند؛ 
دانش ما یک روز دنیا را در تصرف داشته، فلسفه‌ ما یک روز 
برترین فلسفه در دنیا بــوده،‌ دانشمندان ما، حقوق ما، فقه 
ما همین‌جور؛ ما دنباله‌ آن تاریخ هستیم. البته انقطاع پیدا 
شده -گفتم که اقلاً 200 سال انقطاع حاصل شد- لکن بعد از 

پیروزی انقلاب، آن حرکت عظیم تاریخی ادامه پیدا کرده و با 
همه‌ مشکلات و با همه‌ کارشکنی‌ها پیشرفت کرده‌ایم. افتخار 

باید بکنیم؛ به هویت ملی و آرمان‌ها.
25 مهر 1397/ بیانات در دیدار نخبگان و استعدادهای برتر 

علمی

ملت دلبسته‌ به این آرمان‌ها است■
با همین حرکت تداوم انقلاب و استمرار انقلاب، امروز بحمدالله 
انقلاب، هم زنده است، هم زاینده و تولیدکننده است. اینکه 
شما می‌بینید جبهه‌ استکبار این جور در مقابل انقلاب و در 
مقابل ملت انقلابی ایران می‌ایستد و این جور دشمنی می‌کند، 
به خاطر این است که انقلاب زنده است. اگر انقلاب نبود، این‌ها 
داعی نداشتند این قدر خباثت و ملعنت به خرج بدهند در 
مقابل ملت ایران. حالا »زنده بودن انقلاب« یعنی چه؟ یعنی 
دلبستگی نسل‌های جدید کشور به آرمان‌های انقلاب. امروز 
مردم دلبسته‌ همان آرمان‌هایی هستند که انقلاب مطرح کرد؛ 
یعنی استقلال ملی، عزت ملی، رفاه ملی، عدالت اجتماعی، 
تحقق جامعه‌ اسلامی و درنهایت، همان طور که عرض کردیم، 

ایجاد تمدن نوین اسلامی؛ این‌ها هدف‌های بزرگ انقلاب است. 
مردم ما امروز به این هدف‌ها دلبسته‌اند، علاقه‌مندند؛ کاری از 
دستشان بربیاید -هر کسی بتواند کاری انجام بدهد- واقعاً 
انجام می‌دهند؛ یعنی یک اکثریت عظیمی از کشور این 
]دلبستگی[ را دارند. حالا افرادی هم ممکن است گوشه‌کنار 
وجود داشته باشند که یک مقداری کنُد باشند در حرکت یا 
در حرکت داخل نشوند، لکن ملت ایران عموماً دلبسته‌ به این 
آرمان‌ها است. ملت دلبسته است، انقلاب زنده است و دلیل 
زنده بودن انقلاب هم یکی همین دشمنی جبهه‌ استکبار است 

که به خاطر ایستادگی نظام بر سر این هدف‌هاست.
28 بهمن 1400/  بیانات در ارتباط تصویری با مردم آذربایجان 

شرقی

آرمان‌ها درمان دردهای کشور است■
شعارهای انقلاب به نفع کشور اســت؛ برخلاف کسانی که 
می‌خواهند وانمود کنند که انقلاب برای کشور دردسر است، 
نه بعکس، انقلاب و شعارهای انقلابی و آرمان‌های انقلابی ــ 
که البته هنوز به آرمان‌ها نرسیده‌ایم؛ اما توجه به این آرمان‌ها و 

رفتن به سمت این آرمان‌ها ـ ـدرمان دردهای کشور است؛ دردسر 
نیست، رفع دردسر است؛ انقلاب این ‌جوری است.

4 خرداد 1401/ بیانات در دیدار نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی

آرمان‌خواهی یعنی امید و عقلانیت ■
جوان‌های عزیز! راه روشن را با جدیت دنبال کنید؛ راه روشن 
انقلاب و اسلام و کشور و نظام و مانند این‌ها را با جدیت دنبال 
بکنید؛ کشور به شماها نیاز دارد. ]در این راه،[ احتیاج دارید به 
آرمان‌خواهی ـ ـیکی از این چند چیزی که واقعاً به آن نیاز است، 
آرمان‌خواهی است ــ احتیاج دارید به امید، احتیاج دارید به 
عقلانیت. این ]جور[ است. آرمان‌خواهی یعنی همان ]نگاه 
به[ افق‌های دور که اشاره کردم؛ این اگر نباشد، ]حرکت[ امکان 
ندارد؛ »آرمان‌خواهی« موتور پیشران حرکت است؛ »امید« 
سوخت این موتور است؛ اگر امید نباشد، این موتور حرکت 
نمی‌کند، آرمان‌خواهی در دلش می‌ماند و غصه‌اش را می‌خورد 
اگر امید وجود نداشته باشد؛ »عقلانیت« هم فرمان این موتور 
است؛ باید با عقلانیت فکر کنید و خردورزی کنید و پیش بروید.

29 فروردین 1402/ بیانات در دیدار رمضانی دانشجویان

خلاصه آرمان‌های جمهوری اسلامی در دو آرمان ■
باید دنبال آرمـــان باشیم. به نظر من جمهوری اسلامی 
می‌تواند آرمان‌های خودش را در ذیل دو عنوان کلی خلاصه 
کند: یــک عــنــوان عــبــارت اســت از »اداره‌ کشور بــه شیوه‌ 
اسلامی«؛ عنوان دوم، »ارائه‌ یک الگو به مردم جهان برای اداره‌ 
خوب یک کشور«؛ این دو آرمان است. شما باید برای این دو 
آرمان تلاش کنید؛ شما باید روی این راه‌هایی که می‌تواند این 
دو عنوان کلی را تحقق ببخشد فکر کنید، کار کنید؛ محافل 
دانشجویی، نشست‌های فکری دانشجویی، مطالعات 
دانشجویی، ارتباطات دانشجویی با صاحب‌نظرانی که 
معتقد به انقلاب‌اند، باید در این جهت باشد. فکر کنید 
ببینید برای تحقق این دو عنوان چه ‌کار باید کرد، چه تلاشی 

باید کرد، چگونه باید تلاش کرد.
19 فروردین 1403/ بیانات در دیدار رمضانی دانشجویان

هدایت جاوید  همزمان با به گوش رسیدن فریاد رسای 
خونخواهی از قاتلان امام شهید در مراسم باشکوه بدرقه قائد 
امت، نیروهای مسلح در چارچوب پیاده‌سازی ترتیبات مد 
نظر در تنگه هرمز، اقدام به هدف قرار دادن چندین کشتی 
که از قواعد ایران تخطی کرده، نمودند که روندهای جاری 
رئیس‌جمهور ایالات‌متحده را به حدی عصبانی کرد که از 
کوره در رفته و مدعی شد توافق واشنگتن با تهران به خط 

پایان رسیده است!
نقطه آغــاز تنش‌های اخیر به رخــدادهــای دو روز پیش 
بازمی‌گردد. سه‌شنبه در فضایی که تمشیت مراسم رهبر 
شهید در دست اقدام بود، نیروهای مسلح همیشه بیدار 
کشورمان برای گوشمالی برخی طرف‌ها که با گرای آمریکا 
در پی دور زدن نظم ایرانی در تنگه هرمز بودند که در بند 
یک تفاهم‌نامه با واشنگتن به‌صراحت به آن اشاره شده 
بود، پنج کشتی متخلف در آبــراه را هدف قرار دادنــد. در 
واکنش به تصمیم و راهــبــرد قاطع کشورمان در خلیج 
فارس که با حمله پرتعداد به کشتی‌های متخلف خود را 
نشان داد، آمریکا روز گذشته در نخستین واکنشی که از 
دستپاچگی تصمیم‌سازان کاخ‌سفید حکایت داشت، 
از لغو مجوز معافیت موقتی که دو هفته پیش و بر اساس 
تفاهم مذکور برای صدور نفت ایران صادر شده بود، خبر 
داد. در ادامــه ارتــش متجاوز در چند موج حمله برخی 
نقاط ساحلی در استان بوشهر، هرمزگان و خوزستان را 
هدف قرار داد که منجر به شهادت و زخمی شدن چند 
تن از هموطنانمان شد. براساس ادعای فرماندهی مرکزی 
ارتش آمریکا موسوم به سنتکام در تهاجمی که واکنشی 
و تلافی‌جویانه خوانده شده! بیش از ۶۰ قایق کوچک و 
بیش از ۸۰ سایت نظامی ایران هدف قرار گرفته است. در 
مقابل طبق بیانیه‌ای که روابط عمومی کل سپاه پاسداران 
صادر کرده، نیروی دریایی و هوافضای سپاه در عملیات 
مشترک موشکی و پهپادی اولیه، ۸۵ نقطه از تأسیسات 

مهم نظامی آمریکا در بندر سلمان، منطقه پنجم دریایی 
بحرین و پایگاه هوایی علی السالم کویت را در هم کوبیده 
و یک پهپاد MQ9 دشمن که قصد دخالت در عملیات را 

داشت، سرنگون کردند.

ترامپ بار دیگر زیر میز دیپلماسی زد■
زد و خــورد جــاری در حالی بود که ترامپ همزمان تلاش 
داشت با شرکت در نشست جاری ناتو در ترکیه آن را به 
صحنه قدرت‌نمایی و فخرفروشی به متحدان در زمینه 
مقابله با کشورمان تبدیل کند. اتفاق‌های گفته شده اما وی 
را در تنگنا قرار داده و مجبور به واکنش کرد. رئیس‌جمهور 
ایالات‌متحده که به نظر از سرسختی تهران در اجرای 
چارچوب مد نظر خود در تنگه هرمز به ستوه آمــده، با 
تکرار ادبیات زشــت و زننده علیه مسئولان ایــرانــی، در 
مقابل دوربین‌ها چنین گفت: »دیگر نمی‌خواهم با ایران 
تعامل کنم، به نظرم تفاهم‌نامه با آن‌ها به پایان رسیده 
اســت«.»دونــالــد« که شامگاه ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷، با 
اعلام خروج دولتش از برنامه جامع اقدام مشترک، نقطه 
آغــاز یک دوره تنش‌زایی با تهران را کلید زد، این بار هم 
این چنین در حرکتی که خــروج یک طرفه او از برجام را 
به خاطر آورد، زیر میز دیپلماسی زد. در ادامه هم اگرچه 
برخی رسانه‌های غربی تلاش کرده‌اند این‌گونه القا کنند 
که ترامپ در نشست ناتو لغو توافق با ایران را تأیید نکرده، 
با این حال رویکرد قلدرمآبانه و تصمیمات احساسی و 
بی‌پایه مستأجر کاخ‌سفید بی‌اعتمادی تهران به وی را 
شدت خواهد بخشید. همین نوع نگاه بود که سبب شد 

محمدباقر قالیباف با انتشار توییتی به زبان انگلیسی، 
تصمیم واشنگتن در لغو معافیت نفتی و همچنین 
 تجاوزات اخیر را نقض صریح تفاهم‌نامه خطاب کند. 

بازی هوشمندانه ایران■
اقدامات تازه ترامپ آشفتگی رفتاری وی درباره نحوه مقابله با 
جمهوری‌اسلامی را آشکار می‌کند. رئیس‌جمهور آمریکا که 
به دلیل شرکت پرشور مردم در بدرقه رهبر شهید و به گوش 
رسیدن فریاد انتقام از او در این تجمعات، از ایرانی‌ها کینه به 
دل گرفته، با اقداماتی مانند تعلیق معافیت نفتی و همچنین 
حملات اخیر نشان داد به دنبال انتقام گرفتن از آن‌هاست. 
با این حال تنش‌زایی در هرمز برای واشنگتن تبعاتی خواهد 

داشت که نمی‌توان آن را نادیده گرفت.
در وهله نخست هدف گرفتن پنج نفتکش متخلف مهُر 
تأییدی است بر اینکه ایــران هرگز حاضر به کوتاه آمدن 
از ترتیبات امنیتی مد نظرش نیست؛ رویکردی که دقیقاً 
خلاف مهره‌چینی واشنگتن اســت. نباید از یاد برد که 
آمریکا چند وقتی می‌شود که در پناه آتش‌بس نیم‌بند، 
به دنبال ایجاد کریدوری در آب‌های ساحلی عمان بوده 
که هدف آن بی‌اعتباری نظم ایرانی در هرمز است. تهران 
اگرچه از کانال‌های دیپلماتیک و با تحرکات میدانی نشان 
داده خلاف چنین وضعی است، اما تحرکات واشنگتن 
ادامه داشت و آن‌ها تلاش دارند کریدور جنوبی را به عنوان 
مسیری امن جا بیندازد. حملات پرتعداد سه‌شنبه به 
کشتی‌ها در خلیج‌فارس اما به طرف مقابل اثبات کرد که 
جمهوری‌اسلامی بر اجرای قواعد دریایی خود مصر است و 

نمی‌توان با مهره‌چینی زمین بازی را به ضرر ایران تغییر داد.
دوم، به اعتقاد نویسنده، افزایش ارادی تنش در هرمز 
توسط تهران که واکنشی به بدعهدی طــرف مقابل در 
اجرای مفاد تفاهم اخیر است را در این مقطع باید بازی 
هوشمندانه مقابل دسیسه تیم ترامپ تلقی کرد. واقعیت 
این است که کاخ سفیدنشینان با سوء‌استفاده از آرامش 
ایجاد شده در خلیج‌فارس به سبب آتش‌بس، افزایش 
صــدور نفت با نیت پر کــردن مخازن خــود را کلید زده و 
همزمان ترامپ با بهره‌برداری تبلیغاتی از این موضوع 
تلاش کرد ضمن پایین آوردن قیمت سوخت در آمریکا، 
موضع جمهوری‌خواهان را پیش از انتخابات میان‌دوره‌ای 

کنگره تقویت کند. 

خط و نشان فرمانده جدید■
البته اینکه حملات به کشتی‌های متخلف در هرمز دقیقاً 
پس از انتخاب فرمانده جدید نیروی دریایی سپاه انجام 
گرفت هم معنادار است. اوایل همین هفته بود که منابع 
ــادار پاسدار علی عظمایی به عنوان  خبری انتخاب دریـ
فرمانده جدید نیروی دریایی سپاه پاسداران و به عنوان 
میراث‌دار سردار بزرگ شهید علیرضا تنگسیری را رسانه‌ای 
کردند. عظمایی پیش‌تر فرمانده منطقه پنجم نیروی دریایی 
سپاه بود که مقر آن در بندر لنگه و حوزه مأموریتی آن از 
نقطه انتهایی جزیره قشم به‌اضافه منطقه جزایر نازعات تا 
غرب جزیره کیش است؛ جغرافیایی که دقیقاً بر تنگه هرمز 
مشرف است. در شرایطی که برخی منابع غیررسمی چنین 
نوشته‌اند؛ در نیروی دریایی سپاه معروف است که سردار 
تنگسیری در مقابل ســردار عظمایی دیپلمات محسوب 
می‌شود! افزایش حملات ایــران پس از انتخاب فرمانده 
کارکشته و آشنا به صحنه درگیری در خلیج فارس را باید پیام 
روشنی به دشمن تلقی کرد؛ اینکه از این به بعد باید بیشتر 

حواسش به اقداماتش باشد. 

بازخوانی فرازهایی از بیانات حضرت آیت‌الله‌ العظمی شهید سیدعلی خامنه‌ای درباره آنچه دلیل زنده بودن انقلاب اسلامی است 

جغرافیای آرمان‌خواهی در اندیشه امام شهید 

فراخبر

محمد ولایی    استانداری کربلا در تبلیغات شهری خود ورود 
نخستین زائر اربعین حسینی در سال جاری را خیرمقدم 
گفته است؛ »الشهید القائد آیة الله العظمی السید علی 
الخامنئی«. بی‌راه نیست اگر تشییع رهبر شهید انقلاب 
در شهرهای عراق را در ادامه فرهنگ اربعین حسینی تلقی 
کنیم؛ بزرگ‌ترین تجربه عملی امت‌سازی در دوران معاصر 
که رهبر شهید انقلاب بر ظرفیت تمدن‌سازی معجزه‌آسای 
آن تأکید بسیار داشتند: »اگر از این ظرفیت‌ها استفاده شود، 

امت اسلامی به اوج عزت خواهد رسید«.
تشییع دیـــروز پیکر رهبر شهید ایـــران در عـــراق، یکی از 
معنادارترین رخدادهای بین‌المللی دهه‌های اخیر بود. 
مراسمی که نشان داد رابطه دو کشور از جنگ تحمیلی در 
چارچوب دو دولــت به همبستگی دو ملت در چارچوب 
نظام امت و امامت تبدیل شده است. در نظریات کلاسیک 
روابط بین‌الملل، ایران و عراق دو کشور مستقل هستند که 
در طول تاریخ تعارض منافع شدیدی هم داشته‌اند و به تازگی 
یکی از طولانی‌ترین و پرهزینه‌ترین جنگ‌های متعارف قرن 
اخیر را از سر گذرانده‌اند. جنگی که طبعاً باید به دشمنی‌های 
چندنسلی منجر شده باشد. به‌ویژه اینکه اتفاقاً مهم‌ترین 

هدف بانیانش تعمیق شکاف میان دو کشور و تقویت هویت 
عربی در برابر صدور انقلاب بود.

امــا وقتی فراتر از تعاریف خشک دولت‌ملت و مرزهای 
جغرافیایی‌اش، رابطه میان مردم منطقه مبتنی بر هویتی 
بالادستی، مثل اشتراک در فرهنگ و اعتقادات باشد، چنین 
اختلافاتی رنگ می‌بازد و جای خود را به هم‌گرایی، هم‌دردی و 
ایثار می‌دهد. بر این اساس این جنگ هشت‌ساله، هیچ‌ گاه 
به روایت غالب رابطه دو ملت تبدیل نشد. اندک خاطرات 
سیاه جنگ نیز طی دو دهه گذشته با راهپیمایی اربعین به 
حاشیه رانده شده و اعتماد میان دو ملت تا حد زیادی بازیابی 
شده است. حالا مرزهای ایران و عراق امن‌تر و مردمی‌تر از 
هر مرز دیگری هستند و نگاه‌های امنیتی جای خود را به 
همکاری‌های مردمی و شبکه‌ای از ارتباطات دینی، فرهنگی 
و اجتماعی داده است. همان شبکه‌ای که ظرفیت برگزاری 

مراسمی مشترک برای یک رهبر دینی و سیاسی را ایجاد 
کرده است.

این نظام امت و امامت است که می‌تواند فراتر از مرزهای 
سیاسی، مرزهای تمدنی را ترسیم کند و به انسان‌ها هویتی 
فرامرزی بخشد. تا جایی ‌که میلیون‌ها ایرانی و عراقی بدون 
آنکه ملیت خود را کنار بگذارند، ذیل هویت »امت حسینی« 
با یکدیگر تعامل می‌کنند، در برابر دشمن داعشی مبارزه 
می‌کنند و خونشان ممزوج می‌شود، شهدای مشترکشان 
را در ایران و عراق تشییع می‌کنند و حالا رهبر یک کشور بر 

دوش مردمان کشور دیگر تشییع می‌شود.
رابطه‌ای که سال‌ها با جبهه و جنگ، خاکریز و مرز روایت 
می‌شد، امروز با اربعین، زیارت، خدمت و تشییع مشترک 
شناخته می‌شود که می‌تواند دگرگونی‌های عمیقی را در 
هویت و حافظه تاریخی بخشی از جهان تشیع روایت کند. 

این البته در چارچوب اندیشه سیاسی انقلاب اسلامی و 
نظام امت و امامت موضوع غریبی نیست. ایــران و عراق 
دو ضلع یک حوزه تمدنی‌اند که عناصر مشترک فراوانی 
دارند؛ از مراقد مطهر عتبات تا حوزه‌های علمیه و مناسکی 
مثل اربعین. امام یا ولی جامعه نیز، صرفاً رهبر یک سرزمین 
جغرافیایی نیست؛ بلکه نماد وحدت امت است و حتی اگر 
در جغرافیایی بسط ید رسمی نداشته باشد، مرجعیت و 

شأنیت اجتماعی و حتی سیاسی خود را خواهد داشت.
واضح است که این مشایعت صرفاً یک مراسم سوگواری 
نبود و پیام‌های مذهبی، اجتماعی و سیاسی فراوان داشت؛ 
از امتداد نفوذ فرهنگی و مذهبی فراتر از مرزهای ایران تا قدرت 
نرم جمهوری اسلامی و سرمایه نمادینی از اعتبار و منزلت 
بین‌المللی که همه این‌ها می‌تواند بر مناسبات قدرت و روابط 
منطقه‌ای اثرگذار باشد. این تشییع نمادین می‌تواند حیات و 
پویایی محور مقاومت، به‌ویژه پیوندهای عمیق ایران و عراق را 
پس از جنگ و تحولات سیاسی در عراق به رخ بکشد؛ به‌ویژه 
اینکه مشارکت و حضور در این مراسم برای مردم منطقه، 
نوعی اعلام موضع در برابر آمریکا و کنشی حداقلی در اعلام 

آمادگی برای مبارزه در این میدان تلقی می‌شود.

گزارش
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روزشمار جنگ | روز صد و سی و یکم

دیروزعتبات عالیات میزبان سوگواران و پیام‌آوران مقاومت بود 

یکصدا در قیام، یکپارچه در دفاع
گروه سیاسی  صد و سی‌ و یکمین روز جنگ، با دو رویداد همزمان اما 
متضاد رقم خورد؛ نخست بدرقه پیکر رهبر شهید در شهرهای مقدس 
نجف و کربلا با حضور صد‌ها هزار نفر از شهروندان مشتاق عراقی و 
دیگری آتش‌بازی ترامپ در ساحل تنگه هرمز؛ آن هم به دنبال شلیک 

موشک‌های سپاه پاسداران به دو کشتی تجاری.
این دو صحنه، روایتگر راهبرد ویــژه جمهوری اسلامی در روزهــای 
حساس کنونی است. از یک سو، نمایش اتحاد ملی و استمرار راه 
شهید و از سوی دیگر، یادآوری این حقیقت که قدرت نظامی ایران، 
اهرم فشار اصلی در معادلات منطقه‌ای باقی مانده است. کاروان 
تشییع در قم و آتش‌گرفتن نفتکش قطری در آب‌های عمان، دو روی 
یک سکه‌اند؛ سکه‌ای که این روزها در دستان نظام جمهوری اسلامی، 

سنگین‌تر از همیشه می‌چرخد.

عتبات عالیات؛ میزبان سوگواران و پیام‌آوران مقاومت■
پس از چهار روز تشییع باشکوه در تهران و قم، پیکر مطهر رهبر شهید 
انقلاب و اعضای خانواده‌ ایشان روز گذشته به نجف و سپس کربلای 
معلی رسید و صد‌ها هزار نفر از مردم این شهر مقدس گرد هم آمدند 
تا به رهبر شهید انقلاب اسلامی ادای احترام کنند. تصاویر ارسالی از 
قم، نشان از موج عظیم عاشقانی دارد که با پرچم‌های سرخ و شعارهای 
»مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیل«، بر عزم خود برای ادامه راه 
شهید تأکید کردند. پیکرهای مطهر درنهایت امروز پنجشنبه در 
مشهد به خاک سپرده خواهد شد. این کاروانِ سوگ که از تهران تا قم 
و عراق و سپس مشهد را درمی‌نوردد، بی‌گمان بزرگ‌ترین بدرقه تاریخ 

معاصر ایران را رقم زده است.

موشک‌های هرمز؛ پیامی که  شنیده شد■
همزمان با مراسم تشییع، صدای انفجار در تنگه هرمز طنین‌انداز شد. 
بنا بر گزارش‌ها، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دست‌کم دو موشک 
به سوی کشتی‌های تجاری در این آبراه شلیک کرده است. نفتکش 
»الرکایات« متعلق به شرکت قطری ناکیلات، از ناحیه موتورخانه 
مورد اصابت قرار گرفته و آتش‌سوزی مهیبی در آن رخ داده است. 
یک نفتکش عربستانی نیز در این حمله آسیب دیده است. منابع 
آمریکایی تأکید کرده‌اند هر دو کشتی خسارت جدی دیده‌اند، اما 
تلفات جانی نداشته‌اند. این حملات هدفمند، نشان می‌دهد ایران در 
تثبیت حکمرانی خود بر تنگه هرمز اصرار دارد و واشنگتن و متحدان 

منطقه‌ای باید این واقعیت مسلم را بپذیرند.

کارزار دیپلماتیک؛ ایران در موضع تهاجمی■
همزمان با تحولات میدانی، کارزار دیپلماتیک نیز با شدت ادامه یافته 
است. سخنگوی وزارت خارجه به‌صراحت از آلمان خواست تا بابت 
»جنایات جنگی علیه ملت ایــران« هزینه‌های سنگینی را بپردازد 
و سخنان وزیر خارجه این کشور درباره مین‌روبی در هرمز را »کاملاً 
شرم‌آور« خواند. در سوی دیگر، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 
با لحنی تهدیدآمیز اعلام کرد یا با ایران به توافق خواهند رسید، یا »کار 
را تمام خواهند کرد«. اما به نظر می‌رسد ایران با شلیک موشک‌های 
دیروز، پاسخ خود را پیش از هرگونه تهدید جدیدی صادر کرده است؛ 
پاسخی که نشان می‌دهد جمهوری اسلامی افسار معادلات منطقه 

را در دست دارد.

لبنان و غزه؛ آتش‌بسی که شعله‌ور ماند■
در جبهه‌های دیگر، رژیــم صهیونیستی همچنان مشغول به کار 
است. حملات هوایی به جنوب لبنان و نوار غزه، با وجود آتش‌بس‌های 
ادعایی، ادامه دارد.  روز صد و سی و یکم، تصویر دقیقی از معادلات 
جدید منطقه ارائه داد. ایران در اوج سوگ ملی، با نمایش همزمان 
اتحاد داخلی و قدرت نظامی، به دشمنان فهماند که جنگ تحمیلی، 
نه تنها خللی در اراده ملی ایجاد نکرده، بلکه عزم ایران برای تثبیت 
معادلات جدید در هرمز و فراتر از آن، راسخ‌تر از پیش شده است. 
موشک‌های شلیک شده از سوی ایــران، پیام تشییع‌کنندگان را به 
گوش جهانیان رساند: این ملت، با شهادت رهبر خود، مصمم‌تر از 

همیشه شده است.

دیدگاه

این بار می‌آید مشهد که بماند  
رضا پیراسته   امروز، میزبانیم. از بعد چند بهار و تابستان، از بعد چند 
پاییز و زمستان که نتوانستیم میزبان باشیم، امروز دوباره میزبانیم. 
آقا امروز میهمان مشهد است و آمده است تا بماند. بعد از این دیگر 
بین ما مشهدی‌ها و آقا، جدایی نخواهد بود. مشغله‌های کشورداری، 
دیگر آقا را از ما دور نخواهد کرد. حالا از امروز، هر بار که به زیارت برویم، 
می‌توانیم آقا را هم زیارت کنیم. از خواندن امین‌الله که فارغ شدیم 
می‌توانیم کنار آقا هم بنشینیم و یک دل سیر، دیدارها را تازه کنیم. از 
خودمان بگوییم و اینکه هنوز عکس آقا را به دیوار خانه داریم و آقا از 

بهشت خواهند گفت؛ از تنعم همنشینی با حضرت رضا)ع(.
می‌دانیم که حضرت)ع( با خدامشان مهربان هستند و با زوارشان. 
امروز زائری و خادمی، از پسِ عمری مجاهدت به جوار جود حضرت)ع( 

خواهد آمد و در سایه آفتابی ایشان، آرام خواهد گرفت. 
آقـــا! ســام مــا را هــم بــه حــضــرت)ع( برسانید. جایی گفته بودید 
شیرین‌ترین لحظات برایتان لحظاتی است که به آستان قدس، به 
جوار ملکوتی حضرت رضا)ع( مشرف می‌شوید. از امروز شادترین 
و کام‌رواترین زائر حضرت)ع( حتماً شمایید که از همین ساعت‌ها تا 
ابد در خدمت حضرت رضا)ع( خواهید بود. آقا! خوش به سعادتتان. 
حالا هر بار که به زیارت قدس حضرت رضا)ع( مشرف بشویم، زنگ 
صدای شما در گوش جانمان می‌پیچد که خطاب به خادمان بارگاه 
قدس رضوی گفته بودید: »حقاً و انصافاً خدمت آستان مقدس امام 
هشتم علیه‌السّلام وقتى با شرایط و شئون ویژه‌ آن انجام بگیرد، از 
بزرگ‌ترین ارزش‌ها و بزرگ‌ترین افتخارات است و امروز چنین چیزى 
میسور است و وجود دارد، بنده هم افتخار مى‌کنم اگرچه به نام و نه 
به عمل جزء شما هستم و مشرف به خدمت این آستان قدسم... 
این سخن دل را با شما در میان بگذارم که دل ما آنجایى است که شما 
همواره در آنجا مشرفید و خوشا به حالتان و حقیقتاً شیرین‌ترینِ 
لحظات بــراى بنده، آن لحظاتى است که به آستان قدس مشرف 

مى‌شوم«.

ترامپ نتوانست استیصالش از ایستادگی مردم ایران را پنهان کند

توافق واشنگتن - تهران در خط پایان 

 بدرقه پیکر امام شهید در نجف اشرف و کربلای معلا نشان داد ولی جامعه فقط 
رهبر یک سرزمین جغرافیایی نیست بلکه نماد وحدت مسلمانان است

تشییع اربعینی بر دوش امت 


